CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

Avenida Almirante Barroso, nº 3089  Sala TA-15  Térreo  Bairro: Souza  Belém  Pará
Tel. (91) 3205-3565 email: dj.crmb@tjpa.jus.br

Ofício Circular nº 101/2020  DJ/CJRMB                                     Belém, 18 de maio de 2020.

Destino: Oficiais de Notas e Registros da Região Metropolitana de Belém

Assunto: Cadastro de Cartórios dos Serviços Extrajudiciais do Estado do Pará

Senhor (a) Oficial (a),

Com o objetivo de melhorar a qualidade da informação, transparência e segurança

jurídica dos serviços extrajudiciais uma nova ferramenta tecnológica foi desenvolvida pelas

Corregedorias de Justiça em conjunto com as Secretarias de Planejamento e Informática.

Trata-se do Cadastro de Cartórios dos Serviços Extrajudiciais do Estado do

Pará . Um espaço virtual reservado para manter sempre atualizados os dados de cada

serventia sob a jurisdição do TJPA.

Nesse sentido, o acesso e o preenchimento correto do Cadastro acima referido é

imprescindível, considerando que as informações serão compartilhadas pelas Corregedorias

de Justiça e Secretaria de Planejamento, nos limites do exercício de suas atividades. Assim,

sempre que alguma informação lá constante mudar, deverá ser alterada no reportado

cadastro.

Dessa forma, DETERMINO aos titulares de cada serventia extrajudicial da Região

Metropolitana de Belém que promovam o preenchimento do respectivo cadastro cartorário até

o 31.05.2020, conforme o guia que segue em anexo.

Atenciosamente,

P
A

M
E

M
2

02
0

13
20

4
A

Assinado digitalmente por ANGELICA DO SOCORRO CASTRO LOPES RODRIGUES.
Documento Nº: 2493691.15602145-4071 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
2

02
0

13
20

4
A

Assinado digitalmente por ANGELICA DO SOCORRO CASTRO LOPES RODRIGUES.
Documento Nº: 2493691.15602604-9391 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
2

02
0

13
20

4
A

Assinado digitalmente por ANGELICA DO SOCORRO CASTRO LOPES RODRIGUES.
Documento Nº: 2493691.15602604-9391 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
2

02
0

13
20

4
A

Assinado digitalmente por ANGELICA DO SOCORRO CASTRO LOPES RODRIGUES.
Documento Nº: 2493691.15602604-9391 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
2

02
0

13
20

4
A

Assinado digitalmente por ANGELICA DO SOCORRO CASTRO LOPES RODRIGUES.
Documento Nº: 2493691.15602604-9391 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
2

02
0

13
20

4
A

Assinado digitalmente por ANGELICA DO SOCORRO CASTRO LOPES RODRIGUES.
Documento Nº: 2493691.15602604-9391 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
2

02
0

13
20

4
A

Assinado digitalmente por ANGELICA DO SOCORRO CASTRO LOPES RODRIGUES.
Documento Nº: 2493691.15602604-9391 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
2

02
0

13
20

4
A

Assinado digitalmente por ANGELICA DO SOCORRO CASTRO LOPES RODRIGUES.
Documento Nº: 2493691.15602604-9391 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/